
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas tosts Valsts
vakariņās par godu Kazahstānas prezidentam Nursultanam

Nazarbajevam

Augsti godātais prezidenta kungs!
Ekselences!
Dāmas un kungi!
Ar patiesu prieku sveicu Jūs, Prezidenta kungs, kā savu viesi šovakar Melngalvju

namā, mūsu senās galvaspilsētas vienā no viskrāšņāk atdzimušajām celtnēm. Mēs, visi
klātesošie, esam liecinieki un līdzdalībnieki pirmajai Kazahstānas prezidenta vizītei
Latvijā, kas ieies mūsu abu valstu attiecību vēsturē. Es ceru, ka šī vizīte būs pienācīga
atbilde tai viesmīlībai, ko Jūs, Prezidenta kungs, izrādījāt man 2004. gadā, esot oficiālā
vizītē Jūsu valstī.

Kaut arī mūsu valstis ir vairāku tūkstošu kilometru tālumā viens no otras, šodienas
modernie satiksmes līdzekļi, un, it īpaši, sakaru tehnika ļauj šo attālumu pārvarēt bez
grūtībām. Tas dod mums jaunas iespējas būt labāk informētiem vienam par otru, aktīvi
sekot līdzi procesiem, kas notiek katrā no valstīm. Ir pieaugusi arī savstarpējā
ieinteresētība attīstīt mūsu divpusējās attiecības. Pēdējo gadu laikā mums patiesi ir arī
izdevies tās intensificēt ar savstarpējām vizītēm un ekonomiskajiem sakariem. Savu
ieguldījumu šajos procesos ir devusi Latvijas vēstniecības atvēršana Jūsu galvaspilsētā
Astanā.

Šovakar mēs atrodamies simboliskā ēkā. Melngalvju nams, kura vēsture aizsākās tālā
pagātnē 1334. gadā un kas daudzām rīdzinieku paaudzēm kalpoja kā ietekmīgās tirgotāju
ģildes pulcēšanās vieta. Arī mūsu šīsdienas sarunās ekonomikas un tirdzniecības
jautājumiem bija ierādīta ievērojama vieta. Mēs apspriedām ekonomiskās sadarbības
nākotnes iespējas. Te liela loma ir mūsu valstu stratēģiski nozīmīgajam ģeogrāfiskajam
novietojumam – Latvija ar savām attīstītajām ostām un tranzīta infrastruktūru atrodas
ceļā no austrumiem uz Eiropas Savienības kopējo tirgu, un Kazahstāna kā tranzīta mezgls
sauszemes ceļā ir starp Eiropu un Ķīnu. Izmantojot šos dabiskos apstākļus, abām valstīm
patiesi ir liels sadarbības potenciāls.

Mēs pārrunājām arī pēdējā laikā īpaši aktuālos enerģētikas drošības jautājumus.
Latvijas skatījumā Kazahstāna ar saviem ļoti bagātajiem enerģijas resursiem var dot
ievērojamu ieguldījumu enerģētikas drošības garantēšanai ne tikai Cetrālāzijā, bet arī
Eiropā.

Šodienas sarunās svarīga vieta bija vairākām globāla rakstura tēmām. Pirmkārt, tie
bija stabilitātes un drošības jautājumi, kas ir vienlīdz svarīgi kā Eiropā, tā Āzijas
kontinentā un citur pasaulē. Viens no veidiem, kā veicināt stabilitāti, ir stiprināt reģionālo
sadarbību. Latvija vienmēr ir bijusi viens no reģionālās sadarbības dzinējspēkiem Baltijas
jūras reģionā. Uzskatām, ka izvērsta sadarbība Centrālāzijas reģiona ietvaros var dot
ievērojamu ieguldījumu reģiona stabilitātei un augšupejai, un Kazahstānai ir visas iespējas
uzņemties iniciatīvas šajā procesā.

Latvijai un Kazahstānai ir laba sadarbības pieredze starptautiskajās organizācijās,
kur ne vienreiz vien tās ir viena otru atbalstījušas. Globālajā kontekstā mūsu abu valstu



- 2 -

interešu lokā ir lielo starptautisko organizāciju kā ANO un EDSO nākotne, tāpēc mēs
šodien pārrunājām arī tos reformu jautājumus, kas ir svarīgi, lai abas šīs organizācijas
nākotnē vēl efektīvāk varētu reaģēt uz dažādiem izaicinājumiem, ar kuriem pasaules
sabiedrībai nākas sastapties. Latvija uztver Kazahstānas vēlmi būt par priekšsēdētājvalsti
Eiropas Drošības un sadarbības organizācijā 2009. gadā kā vēlmi apliecināt, ka
Kazahstānai ir svarīgi tie principi un valstu saistības, kas ir EDSO darbības pamatā, un
Kazahstāna ir gatava uzņemties vadošu lomu šajā organizācijā.

Prezidenta kungs!
Latvija lepojas ar savu seno galvaspilsētu Rīgu, kuras gadu skaits jau pārsniedz

astoņus simtus. Tajā pašā laikā mēs ar lielu apbrīnu sekojam tam, kā Kazahstāna ceļ un
attīsta no jauna savu galvaspilsētu auglīgās stepes vidū. Skaidrs, ka tik atšķirīgā situācijā
katra no pašvaldībām sastopas ar atšķirīgām problēmām, tāpēc jo vairāk priecē tas, ka abas
pilsētas gan saskata iespējas, gan arī ir izteikušas gatavību sadarbībai. Mūsu galvaspilsētu
Rīgas un Astanas ievēlētās amatpersonas šodien ar saviem parakstiem apstiprināja
apņemšanos stiprināt savstarpējo sadarbību tādās jomās kā veselības aizsardzība, kultūra,
izglītība, tūrisms un citās, kas ir svarīgas ikvienas pašvaldības un ikviena tās iedzīvotāja
dzīvē.

Atļaujiet man, Prezidenta kungs, izteikt cerību, ka nākotnē plauks gan mūsu valstis,
gan galvaspilsētas, un pacelt šo glāzi par Latvijas un Kazahstānas valstu draudzību un
veiksmīgu sadarbību mūsu tautu nākotnes un labklājības vārdā!

Par Jūsu, Prezidenta kungs, veselību!


